



---

## GUILLERMO ANDRÉS BUITRAGO DÍAZ

---



[gabudibd@yahoo.com](mailto:gabudibd@yahoo.com)



3144735273



[WWW.LINKEDIN.COM/IN/GUILLERMO-ANDRÉS-BUITRAGO-DÍAZ-4883364A](https://www.linkedin.com/in/guillermo-andrés-buitrago-díaz-4883364a)

### PERFIL

Ingeniero Mecánico con especialización en gerencia logística, con más de diez años de experiencia laboral desempeñando funciones como Instructor del Sena, técnico adjunto y asesor técnico; orientar formación profesional a aprendices técnicos y tecnólogos en diversas competencias relacionadas con mantenimiento, administración de punto de préstamo de herramientas manuales para estudiantes de ingeniería, capacitación a docentes y estudiantes sobre el manejo adecuado de herramientas, encargado del mantenimiento de máquinas herramientas y electro manuales, comercialización de lubricantes industriales y dispositivos de lubricación; con capacidad de orientación al logro, liderazgo y adaptación al cambio.



## **EXPERIENCIA**

### **INSTRUCTOR**

#### **SENA CENTRO METAL MECÁNICO**

Abril 2019- Septiembre 2020, Bogotá, Colombia

Orientar formación profesional en áreas de mecanizado, gestión del mantenimiento y técnicas de inspección a aprendices de nivel técnico y tecnológico en mantenimiento mecánico y electromecánico industrial.

Desarrollo de material didáctico para soporte de formación

#### **ASESOR TÉCNICO LUBRICATION ENGINEERS DE COLOMBIA S.AS.**

Mayo 2005- Diciembre 2010, Bogotá D.C., Colombia Venta de lubricantes industriales y sistemas centralizados de lubricación.

Análisis físico-químico de aceites y grasas Recuperación de aceites

Servicio posventa.

#### **TÉCNICO UNIVERSIDAD JORGE TADEO LOZANO**

Enero 2005- Abril 2019, Bogotá D.C., Colombia

Asesorar a estudiantes y docentes en la realización de prototipos en los talleres de Maderas, Metales, Polímeros y Artes Plásticas.

Realizar el mantenimiento preventivo y correctivo de la maquinaria de los talleres mencionados.

Desarrollar capacitaciones en el manejo de equipo de los talleres y el uso de los elementos de protección personal a estudiantes y docentes.



---

## EDUCACIÓN

2014, BOGOTÁ D.C., COLOMBIA  
**ESPECIALISTA EN GERENCIA LOGÍSTICA  
COMERCIAL NACIONAL E INTERNACIONAL**  
UNIVERSIDAD JORGE TADEO LOZANO

2012, BOGOTÁ D.C., COLOMBIA  
**INGENIERÍA MECÁNICA**  
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS

2001, BOGOTÁ D.C., COLOMBIA  
**TECNOLOGÍA EN MANTENIMIENTO INDUSTRIAL**  
SENA - CENTRO DE GESTIÓN INDUSTRIAL

---

## OTROS CURSOS

**SAP, Módulo de gestión del mantenimiento**  
SEPAT 2020  
28 horas

**Diseño de instrumentos de evaluación**  
SENA 2020  
40 horas

**Planeación pedagógica de la formación profesional**  
SENA 2019  
40 horas

**MS Project**  
ACIEM 2015  
40 horas

---

## IDIOMAS

---

Inglés  
Clasificación: BI  
Hablado: Bien  
Leído: Muy Bien  
Escrito: Bien